
1 
 

 

 

 

 

 
ORDINANZA N. 3 del 16.01.2025 

 

Oggetto: Ordinanza contingibile e urgente. Provvedimenti urgenti per la prevenzione del 

rischio idro-geologico ed idraulico previsto nel territorio del Comune di Palazzolo Acreide a 

tutela della pubblica incolumità della popolazione. Chiusura delle scuole di ogni ordine e grado 

della villa comunale, del cimitero comunale, degli impianti sportivi comunali e del parco 

archeologico di Akrai per la giornata del 17.01.2025. 

IL SINDACO 

PREMESSO che l’avviso Regionale di Protezione Civile n. 25016 (prot. 01697) diramato in data 

odierna, avente ad oggetto il “RISCHIO METEO-IDROGEOLOGICO E IDRAULICO” indica per il 

territorio del Comune di Palazzolo Acreide il livello di ALLERTA ROSSA dalle ore 16.00 del 

giorno 16.01.2025 alle ore 24.00 del 17.01.2025, con contestuale invito ai Sindaci dei Comuni a 

porre in essere tutte le azioni di prevenzione adeguate al livello di allerta; 

CONSIDERATO che gli eventi meteorologici previsti nel suddetto avviso possono determinare 

eventi gravi la cui portata non è prevedibile con possibili effetti pericolosi per l’incolumità pubblica 

e la sicurezza urbana; 

VISTO che l’art. 12 comma 5 del D. Lgs. 2 gennaio 2018, n. 1 dispone che il Sindaco, in coerenza 

con quanto previsto dal D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni, per finalità di 

protezione civile è responsabile, altresì, dell’adozione di provvedimenti contingibili e urgenti, al fine 

di prevenire ed eliminare gravi pericoli per l’incolumità pubblica, anche sulla base delle valutazioni 

formulate dalla struttura di protezione civile; 

RITENUTO necessario, stabilire specifiche misure ed attività di protezione civile volte a prevenire 

ed eliminare gravi pericoli che minacciano l’incolumità pubblica e la sicurezza urbana, al verificarsi 

degli scenari d’evento. Il tutto, con particolare riguardo alla necessità di evitare pericoli in particolar 

modo per l’utenza e tutti gli operatori delle scuole (i quali hanno già evidenziato nei giorni scorsi 

gravissimi disagi per le prime piogge, con danni all’interno degli edifici per le numerose infiltrazioni), 

evitando che gli ingressi e gli arrivi degli studenti pendolari possano intralciare eventuali operazioni 

di soccorso, ove si verificassero conseguenze gravi dovute al maltempo, per gli utenti degli impianti 

sportivi comunali, per i fruitori della villa comunale, per i visitatori del cimitero e del parco 

archeologico di Akrai; 

RITENUTO, pertanto di dover adottare provvedimenti contingibili ed urgenti a garanzia della 

pubblica e privata incolumità e, per gli effetti, di disporre la chiusura delle scuole di ogni ordine e 



2 
 

grado presenti nel territorio comunale, degli impianti sportivi comunali, della villa comunale, del 

cimitero comunale e del parco archeologico di Akrai; 

RICHIAMATO l’art. 50 del D. Lgs. n. 267/2000 contenente la previsione del potere sindacale di 

emanare provvedimenti contingibili e urgenti; 

VISTI: 

- lo Statuto Comunale, 

- la Legge n. 241/1990; 

- il T.U. delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, di cui al D.Lgs. n. 267/2000; 

ORDINA 

per quanto indicato in premessa, che qui si considera integralmente trascritto, 

la chiusura, per il giorno 17.01.2025, delle scuole di ogni ordine e grado insistenti nel territorio 

comunale e la chiusura dalla data di adozione del presente atto e sino alle ore 24.00 del 

17.01.2025 degli impianti sportivi comunali, della villa comunale, del cimitero comunale e del 

parco archeologico di Akrai. 

INVITA 

la popolazione a limitare i propri spostamenti, in auto e a piedi, adottando tutte le precauzioni più 

opportune nel caso in cui detti spostamenti fossero indifferibili, ed in particolare: 

- evitare di sostare in aree aperte con o senza presenza di alberi o palificazione elettrica, ai margini di 

corsi d’acqua, ponti e passaggi a guado; 

- mantenere una condotta prudente limitando la velocità e gli spostamenti da e verso il centro urbano 

e all’interno dello stesso; 

- evitare, comunque, qualunque condotta imprudente durante il verificarsi di venti forti, temporali e/o 

grandinate. 

 

DISPONE 

- di dare adeguata pubblicità al presente provvedimento mediante la sua pubblicazione all’Albo 

Pretorio Comunale e sul sito internet del Comune di Palazzolo Acreide e venga portata a conoscenza 

dei destinatari anche mediante la diffusione sui profili social dell’Ente; 

- che la presente Ordinanza venga comunicata ai Messi Comunali, al corpo di Polizia Municipale del 

Comune di Palazzolo Acreide, alla locale stazione dei Carabinieri, al Comando dei Vigili del Fuoco, 

al I Istituto Comprensivo “V. Messina”, all’Istituto d’Istruzione Secondaria di Palazzolo Acreide, alle 

scuole di ogni ordine e grado e ai servizi educativi per i bambini di età inferiore ai sei anni, pubblici, 

privati e paritari con sede nel Comune di Palazzolo Acreide, ai gestori degli impianti sportivi 

comunali, al Responsabile del Cimitero Comunale e a quello della Villa Comunale, al Direttore del 

Parco Archeologico di Siracusa, ciascuno per le proprie competenze; 

- che il presente provvedimento ha efficacia immediata ai sensi dell’art. 21 bis della L. n. 241/90. 

Il Sindaco 

Dott. Salvatore Gallo 

 

 


		2025-01-16T16:20:31+0000
	GALLO SALVATORE




